



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成24年2月7日

上場会社名 大成建設株式会社

コード番号 1801 URL <http://www.aisei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山内 隆司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 桜井 滋之

TEL 03-3348-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
24年3月期第3四半期	873,165	2.1	22,341	△21.8	16,360	△10.8	△6,114	—
23年3月期第3四半期	855,520	△15.4	28,553	11.2	18,337	△4.2	7,311	△73.8

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △10,418百万円 (—％) 23年3月期第3四半期 899百万円 (—％)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	△5.37	—
23年3月期第3四半期	6.45	6.40

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
24年3月期第3四半期	1,440,380	274,522	19.0
23年3月期	1,395,493	290,598	20.7

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 273,202百万円 23年3月期 289,389百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
24年3月期	—	2.50	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	1,340,000	10.0	28,000	△22.9	20,000	△16.8	△3,500	—	△3.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	1,140,268,860 株	23年3月期	1,140,268,860 株
24年3月期3Q	696,459 株	23年3月期	684,348 株
24年3月期3Q	1,139,579,154 株	23年3月期3Q	1,134,401,204 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により上記予想値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

平成24年3月期連結業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入（一部端数調整）)

	第3四半期累計期間			通 期				
	前期 H22. 4. 1～ H22. 12. 31	当 期 H23. 4. 1～H23. 12. 31		前期 H22. 4. 1～ H23. 3. 31	当 期 H23. 4. 1～H24. 3. 31			
	実績(※1)	実績	対前期	実績	予想(※2)	修正 予想	対前期	対予想
受注高	7,708	8,912	1,204	12,541	13,700	13,700	1,159	—
土木事業	2,109	2,267	158	3,288	3,400	3,400	112	—
建築事業	4,823	5,813	990	8,026	8,900	8,900	874	—
開発事業	454	489	35	774	900	900	126	—
その他	322	343	21	453	500	500	47	—
売上高	8,555	8,732	177	12,181	13,400	13,400	1,219	—
土木事業	2,314	2,133	△181	3,120	3,350	3,350	230	—
建築事業	5,465	5,815	350	7,834	8,650	8,650	816	—
開発事業	453	442	△11	773	900	900	127	—
その他	323	342	19	454	500	500	46	—
売上総利益	10.2	9.2	△1.0	9.7	9.0	8.3	△1.4	△0.7
%	873	798	△75	1,181	1,200	1,110	△71	△90
土木事業	5.2	9.8	4.6	5.9	9.0	9.0	3.1	—
%	121	208	87	184	300	300	116	—
建築事業	11.0	10.5	△0.5	10.3	8.1	8.1	△2.2	—
%	602	610	8	807	700	700	△107	—
開発事業	23.6	△13.2	△36.8	17.1	16.7	6.7	△10.4	△10.0
%	107	△58	△165	132	150	60	△72	△90
その他	13.5	11.2	△2.3	12.8	10.0	10.0	△2.8	—
%	43	38	△5	58	50	50	△8	—
販管費	△6.9	△6.6	0.3	△6.7	△6.2	△6.2	0.5	—
%	△587	△575	12	△818	△830	△830	△12	—
営業利益	3.3	2.6	△0.7	3.0	2.8	2.1	△0.9	△0.7
%	286	223	△63	363	370	280	△83	△90
営業外損益	△103	△59	44	△123	△100	△80	43	20
(金融収支)	△37	△28	9	△55	△56	△49	6	7
経常利益	2.1	1.9	△0.2	2.0	2.0	1.5	△0.5	△0.5
%	183	164	△19	240	270	200	△40	△70
特別損益	△18	△119	△101	△46	△10	△130	△84	△120
税金等調整前 当期純利益	1.9	0.5	△1.4	1.6	1.9	0.5	△1.1	△1.4
%	165	45	△120	194	260	70	△124	△190
法人税等	△92	△106	△14	△85	△210	△105	△20	105
少数株主損益調整前 当期純利益	0.8	△0.7	△1.5	0.9	0.4	△0.3	△1.2	△0.7
%	73	△61	△134	109	50	△35	△144	△85
少数株主損益	0	0	—	0	—	—	0	—
当期純利益	0.9	△0.7	△1.6	0.9	0.4	△0.3	△1.2	△0.7
%	73	△61	△134	109	50	△35	△144	△85

※1 前期末より「開発事業」に含まれる事業の一部見直しを行ったため、前年第3四半期累計期間の「開発事業」と「その他」の実績値は組み替えて表示しております。

※2 「予想」は平成23年12月21日付の修正開示値を記載しております。なお、平成24年1月25日付で通期の業績予想を修正開示しておりますので、通期の修正予想につきましては、開示文書をご覧ください。

上記の業績予想は、現時点における入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は業況の変化等により、上記予想値と異なる結果となる可能性があります。

平成24年 3 月期個別業績予想の概要

(単位：億円、億円未満は四捨五入（一部端数調整）)

	第 3 四半期累計期間			通 期				
	前期 H22. 4. 1～ H22. 12. 31	当 期 H23. 4. 1～H23. 12. 31		前期 H22. 4. 1～ H23. 3. 31	当 期 H23. 4. 1～H24. 3. 31			
	実績(※1)	実績	対前期	実績	予想(※2)	修正 予想	対前期	対予想
受注高	5,790	6,981	1,191	9,737	10,700	10,700	963	—
土木事業	1,386	1,454	68	2,299	2,350	2,350	51	—
国内	1,407	1,377	△30	2,023	1,950	1,950	△73	—
海外	△21	77	98	276	400	400	124	—
建築事業	4,278	5,305	1,027	7,217	8,100	8,100	883	—
国内	4,124	4,840	716	7,068	7,300	7,300	232	—
海外	154	465	311	149	800	800	651	—
計	5,664	6,759	1,095	9,516	10,450	10,450	934	—
開発事業	77	165	88	135	160	180	45	20
その他	49	57	8	86	90	70	△16	△20
売上高	6,761	6,912	151	9,385	10,400	10,400	1,015	—
土木事業	1,642	1,414	△228	2,082	2,280	2,280	198	—
国内	1,184	1,097	△87	1,644	1,780	1,780	136	—
海外	458	317	△141	438	500	500	62	—
建築事業	4,994	5,323	329	7,083	7,870	7,870	787	—
国内	4,640	4,783	143	6,434	7,120	7,120	686	—
海外	354	540	186	649	750	750	101	—
計	6,636	6,737	101	9,165	10,150	10,150	985	—
開発事業	76	118	42	134	160	180	46	20
その他	49	57	8	86	90	70	△16	△20
%	9.5	8.7	△0.8	8.6	7.9	7.0	△1.6	△0.9
売上総利益	643	604	△39	810	820	730	△80	△90
%	4.7	10.9	6.2	5.0	9.2	9.2	4.2	—
土木事業	77	154	77	105	210	210	105	—
%	10.6	10.4	△0.2	9.8	7.6	7.6	△2.2	—
建築事業	530	552	22	691	600	600	△91	—
%	9.1	10.5	1.4	8.7	8.0	8.0	△0.7	—
計	607	706	99	796	810	810	14	—
%	42.3	△89.8	△132.1	6.8	4.4	△46.1	△52.9	△50.5
開発事業	32	△106	△138	9	7	△83	△92	△90
%	6.9	7.2	0.3	5.8	3.3	4.3	△1.5	1.0
その他	4	4	0	5	3	3	△2	—
%	△5.5	△5.3	0.2	△5.5	△5.1	△5.1	0.4	—
販管費	△369	△366	3	△521	△530	△530	△9	—
%	4.0	3.4	△0.6	3.1	2.8	1.9	△1.2	△0.9
営業利益	274	238	△36	289	290	200	△89	△90
営業外損益	△53	△29	24	△68	△70	△50	18	20
(金融収支)	16	4	△12	2	△18	△10	△12	8
%	3.3	3.0	△0.3	2.4	2.1	1.4	△1.0	△0.7
経常利益	221	209	△12	221	220	150	△71	△70
特別損益	△18	△15	3	△43	△10	△20	23	△10
%	3.0	2.8	△0.2	1.9	2.0	1.3	△0.6	△0.7
税引前当期純利益	203	194	△9	178	210	130	△48	△80
法人税等	△106	△150	△44	△90	△170	△125	△35	45
%	1.4	0.6	△0.8	0.9	0.4	0.0	△0.9	△0.4
当期純利益	97	44	△53	88	40	5	△83	△35

※1 前期末より「開発事業」に含まれる事業の一部見直しを行ったため、前年第3四半期累計期間の「開発事業」と「その他」の実績値は組み替えて表示しております。

※2 「予想」は平成23年12月21日付の修正開示値を記載しております。なお、平成24年1月25日付で通期の業績予想を修正開示しておりますので、通期の修正予想につきましては、開示文書をご覧ください。

上記の業績予想は、現時点における入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は業況の変化等により、上記予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 (第3四半期連結累計期間)	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. (参考) 四半期個別財務諸表	
(1) (要約) 四半期個別貸借対照表	10
(2) (要約) 四半期個別損益計算書(第3四半期累計期間)	12
5. 補足情報	
(1) 追加情報	13
(2) [個別] 受注高・売上高・繰越高	14

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

日本経済は、東日本大震災による落ち込みから、生産や輸出が回復するなど予想を上回るペースで立ち直る兆しが見られましたが、海外景気の減速や円高等の影響により、景気の本格的な回復は不透明な状況にあります。

国内建設市場は、復旧関連需要とリーマンショック後の投資急減の反動から、需要回復の動きが見られたものの、復興事業が本格化するまでにはかなりの時間を要する見込みであり、更に民間部門においては受注競争が激しさを増すなど、厳しい経営環境が続いています。

こうした状況のもと、当社グループの第3四半期の経営成績につきましては、売上高は主として当社の建築事業の増加により前年同期比 2.1%増の 8,731 億円となりました。

利益につきましては、主として当社の開発事業の減益により売上総利益は同 8.6%減の 798 億円、営業利益は同 21.8%減の 223 億円となりました。また、経常利益は為替差損の減少により営業外費用が減少したことから同 10.8%減の 163 億円となりました。四半期純損益は、子会社における減損損失の計上及び税制改正に伴う繰延税金資産の取り崩し等により 61 億円の損失（前年同期は 73 億円の利益）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、完成工事未収入金の増加等により前連結会計年度末比 3.2%・448 億円増加し、1 兆 4,403 億円となりました。

負債合計は、支払手形、工事未払金の増加等により前連結会計年度末比 5.5%・609 億円増加し、1 兆 1,658 億円となりました。

純資産は、四半期純損失の計上に加え、株式相場下落に伴うその他有価証券評価差額金の減少等により前連結会計年度末比 5.5%・160 億円減少し、2,745 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

- ・「(1) 連結経営成績に関する定性的情報」に記載のとおり、当社グループを取り巻く経営環境は厳しい状況が続いております。
- ・このような状況を踏まえ、通期の連結業績予想につきましては、平成 24 年 1 月 25 日に公表しましたとおり、売上高 1 兆 3,400 億円、営業利益 280 億円、経常利益 200 億円、当期純損失 35 億円と予想しております。なお、受注高は 1 兆 3,700 億円と予想しております。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用に関しては、主として当四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、税金等調整前四半期純損失となった場合等には、法定実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	203,995	117,857
受取手形・完成工事未収入金等	292,757	385,443
未成工事支出金	108,595	157,664
たな卸不動産	149,280	158,236
その他のたな卸資産	10,184	11,088
その他	83,158	104,725
貸倒引当金	△504	△806
流動資産合計	847,467	934,210
固定資産		
有形固定資産		
土地	155,184	143,303
その他（純額）	76,815	71,846
有形固定資産合計	231,999	215,150
無形固定資産	7,434	7,299
投資その他の資産		
投資有価証券	194,924	174,092
その他	131,600	124,566
貸倒引当金	△17,932	△14,939
投資その他の資産合計	308,591	283,719
固定資産合計	548,025	506,170
資産合計	1,395,493	1,440,380

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3 月31日)	当第 3 四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	365,024	386,910
短期借入金	214,226	233,583
コマーシャル・ペーパー	—	28,997
1年内償還予定の社債	22,200	2,200
未成工事受入金	100,303	122,397
完成工事補償引当金	1,975	2,017
工事損失引当金	10,619	10,830
その他	93,701	84,147
流動負債合計	808,052	871,083
固定負債		
社債	40,600	49,500
新株予約権付社債	20,000	20,000
長期借入金	175,006	164,998
退職給付引当金	29,564	31,430
役員退職慰労引当金	642	508
関係会社事業損失引当金	305	—
環境対策引当金	284	228
その他	30,438	28,109
固定負債合計	296,842	294,774
負債合計	1,104,894	1,165,857
純資産の部		
株主資本		
資本金	112,448	112,448
資本剰余金	94,169	94,169
利益剰余金	83,857	70,996
自己株式	△193	△195
株主資本合計	290,282	277,419
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,792	△371
繰延ヘッジ損益	△138	△159
土地再評価差額金	△2,483	△587
為替換算調整勘定	△3,063	△3,098
その他の包括利益累計額合計	△892	△4,216
少数株主持分	1,209	1,320
純資産合計	290,598	274,522
負債純資産合計	1,395,493	1,440,380

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

(第 3 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年12月31日)
売上高		
完成工事高	766,906	782,744
開発事業等売上高	88,614	90,421
売上高合計	855,520	873,165
売上原価		
完成工事原価	695,974	703,338
開発事業等売上原価	72,196	89,998
売上原価合計	768,171	793,337
売上総利益		
完成工事総利益	70,931	79,405
開発事業等総利益	16,417	422
売上総利益合計	87,349	79,828
販売費及び一般管理費	58,795	57,486
営業利益	28,553	22,341
営業外収益		
受取配当金	2,363	2,356
その他	1,425	1,114
営業外収益合計	3,788	3,471
営業外費用		
支払利息	6,516	5,683
為替差損	4,674	2,651
その他	2,813	1,117
営業外費用合計	14,005	9,452
経常利益	18,337	16,360
特別利益		
前期損益修正益	1,984	—
投資有価証券売却益	18	1,126
その他	209	108
特別利益合計	2,211	1,235
特別損失		
減損損失	2,787	10,367
その他	1,269	2,732
特別損失合計	4,056	13,099
税金等調整前四半期純利益	16,492	4,496
法人税等	9,230	10,611
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	7,261	△6,114
少数株主損失 (△)	△50	△0
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	7,311	△6,114

四半期連結包括利益計算書
(第 3 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第 3 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年12月31日)	当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	7,261	△6,114
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,815	△5,155
繰延ヘッジ損益	△172	△21
為替換算調整勘定	△335	64
持分法適用会社に対する持分相当額	△37	△39
土地再評価差額金	—	848
その他の包括利益合計	△6,362	△4,303
四半期包括利益	899	△10,418
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,039	△10,486
少数株主に係る四半期包括利益	△140	67

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

前第 3 四半期連結累計期間(自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当社の都市開発本部が管理する一部の不動産賃貸事業等は、平成23年 3 月期第 3 四半期連結累計期間まで「その他」の区分に含めておりましたが、同第 4 四半期連結会計期間に社内管理体制等に基づく事業区分の見直しを行い、「開発事業」へ変更しているため、組み替えて表示しております。

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注 1)	合計	調整額 (注 2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注 3)
	土木	建築	開発	計				
売上高								
外部顧客への売上高	231, 404	546, 523	45, 292	823, 221	32, 299	855, 520	—	855, 520
セグメント間の内部売上高 又は振替高	16, 311	30, 716	1, 029	48, 057	7, 498	55, 555	△55, 555	—
計	247, 716	577, 240	46, 322	871, 278	39, 797	911, 076	△55, 555	855, 520
セグメント利益又は損失 (△)	△1, 117	27, 287	1, 465	27, 635	1, 052	28, 687	△134	28, 553

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産管理事業、受託研究・技術提供・環境測定等建設業に付帯関連する事業、レジャー関連事業、その他サービス業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失 (△) の調整額△134百万円には、セグメント間取引消去等△91百万円、のれん償却額△43百万円が含まれております。
- 3 セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第 3 四半期連結累計期間(自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年12月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注 1)	合計	調整額 (注 2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注 3)
	土木	建築	開発	計				
売上高								
外部顧客への売上高	213, 329	581, 450	44, 146	838, 927	34, 238	873, 165	—	873, 165
セグメント間の内部売上高 又は振替高	14, 557	25, 855	1, 119	41, 532	4, 525	46, 057	△46, 057	—
計	227, 887	607, 306	45, 266	880, 459	38, 763	919, 223	△46, 057	873, 165
セグメント利益又は損失 (△)	7, 385	28, 067	△14, 608	20, 844	1, 537	22, 381	△40	22, 341

- (注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産管理事業、受託研究・技術提供・環境測定等建設業に付帯関連する事業、レジャー関連事業、その他サービス業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益又は損失 (△) の調整額△40百万円には、セグメント間取引消去等 2 百万円、のれん償却額△43百万円が含まれております。
- 3 セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当第 3 四半期連結会計期間の「開発事業」セグメントにおいて販売用に保有目的を変更した賃貸用資産の減損損失10,652百万円を計上しております。

なお、当第 3 四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書における減損損失計上額は10,367百万円（「建築事業」セグメントにおいて 4 百万円、「開発事業」セグメントにおいて10,652百万円、連結消去額△288百万円）であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 四半期個別財務諸表
 (1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年 3 月31日)	当第 3 四半期会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	178,708	93,715
受取手形・完成工事未収入金等	239,715	337,153
販売用不動産	64,688	62,219
未成工事支出金等	98,363	141,102
開発事業等支出金	28,731	31,388
その他	75,836	90,440
貸倒引当金	△130	△480
流動資産合計	685,914	755,539
固定資産		
有形固定資産	112,369	111,262
無形固定資産	4,054	3,815
投資その他の資産		
投資有価証券	249,687	229,245
その他	115,145	107,111
貸倒引当金	△23,746	△19,396
投資その他の資産合計	341,086	316,960
固定資産合計	457,510	432,038
資産合計	1,143,424	1,187,578

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年 3 月31日)	当第 3 四半期会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	304, 770	334, 040
短期借入金	136, 203	149, 228
コマーシャル・ペーパー	—	28, 997
1年内償還予定の社債	22, 200	2, 200
未成工事受入金	90, 664	105, 601
完成工事補償引当金	1, 373	1, 388
工事損失引当金	9, 996	10, 393
その他	118, 554	97, 815
流動負債合計	683, 762	729, 665
固定負債		
社債	40, 600	49, 500
新株予約権付社債	20, 000	20, 000
長期借入金	120, 508	114, 579
退職給付引当金	14, 064	15, 976
関係会社事業損失引当金	1, 445	1, 283
環境対策引当金	246	191
その他	5, 684	5, 512
固定負債合計	202, 550	207, 042
負債合計	886, 312	936, 707
純資産の部		
株主資本		
資本金	112, 448	112, 448
資本剰余金	94, 187	94, 187
資本準備金	56, 538	56, 538
その他資本剰余金	37, 649	37, 648
利益剰余金	46, 549	45, 232
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	2, 822	2, 822
別途積立金	31, 500	34, 500
繰越利益剰余金	12, 226	7, 909
自己株式	△193	△195
株主資本合計	252, 991	251, 672
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4, 255	△645
繰延ヘッジ損益	△135	△156
評価・換算差額等合計	4, 120	△802
純資産合計	257, 112	250, 870
負債純資産合計	1, 143, 424	1, 187, 578

(2) (要約) 四半期個別損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第 3 四半期累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年12月31日)	当第 3 四半期累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年12月31日)
売上高		
完成工事高	663,630	673,663
開発事業等売上高	12,506	17,497
売上高合計	676,137	691,161
売上原価		
完成工事原価	602,933	603,069
開発事業等売上原価	8,943	27,657
売上原価合計	611,877	630,726
売上総利益		
完成工事総利益	60,697	70,594
開発事業等総利益又は開発事業等総損失（△）	3,562	△10,159
売上総利益合計	64,259	60,434
販売費及び一般管理費	36,876	36,660
営業利益	27,383	23,773
営業外収益	6,910	4,922
営業外費用	12,173	7,815
経常利益	22,120	20,881
特別利益	516	1,037
特別損失	2,356	2,553
税引前四半期純利益	20,281	19,364
法人税等	10,623	14,983
四半期純利益	9,657	4,381

(参考) 1株当たり四半期純利益	平成24年3月期 第3四半期	3円84銭
	平成23年3月期 第3四半期	8円51銭

(注)

1. 開示した四半期個別財務諸表は、「四半期財務諸表等規則」に準拠して作成し、「建設業法施行規則」に準じて記載しております。
2. 科目の区分掲記につきましては、要約して記載しております。

5. 補足情報

(1) 追加情報

当社は、平成23年12月21日に開催された取締役会において、連結子会社である大成サービス(株)と有楽土地(株)を合併させることを決議しました。

合併の目的および概要は次のとおりです。

1. 合併の目的

当社グループは、中期経営計画（平成21年度～平成23年度）において、グループ企業の収益力を強化し総合力を高めることを課題として掲げております。

今般の合併は、不動産管理事業等を営む大成サービス(株)と不動産分譲・賃貸事業等を営む有楽土地(株)を合併して子会社の不動産関連事業を集約し、ノウハウや営業情報等の一体化を図ることを目的としております。

2. 合併の概要

大成サービス(株)を存続会社、有楽土地(株)を消滅会社とする吸収合併を行うものであり、合併の効力発生日は平成24年4月1日を予定しております。

なお、同日付で存続会社の商号を大成有楽不動産(株)に変更する予定です。

3. 業績に与える影響

当社の完全子会社間の合併のため、業績に与える影響は軽微となる見込みであります。

(2) [個別] 受注高・売上高・繰越高

前期末より「開発事業」に含まれる事業の一部見直しを行ったため、前第3四半期累計期間の「開発事業」と「その他」の各数値を組み替えて表示しております。

① 受 注 高

(単位:百万円)

区 分		前第3四半期累計期間 〔自平成22.4.1〕 至平成22.12.31〕	当第3四半期累計期間 〔自平成23.4.1〕 至平成23.12.31〕	比較増減 (△)	増減率 (△) %	前事業年度 〔自平成22.4.1〕 至平成23.3.31〕
土木事業	国内官公庁	84,438 (14.6 %)	73,183 (10.5 %)	△ 11,254	△ 13.3	121,468 (12.5 %)
	国内民間	56,247 (9.7)	64,461 (9.2)	8,214	14.6	80,840 (8.3)
	海外	△ 2,067 (△ 0.4)	7,686 (1.1)	9,753	—	27,588 (2.8)
	計	138,617 (23.9)	145,331 (20.8)	6,713	4.8	229,898 (23.6)
建築事業	国内官公庁	26,631 (4.6)	29,430 (4.2)	2,799	10.5	40,942 (4.2)
	国内民間	385,798 (66.6)	454,628 (65.1)	68,830	17.8	665,933 (68.4)
	海外	15,349 (2.7)	46,462 (6.7)	31,112	202.7	14,897 (1.5)
	計	427,779 (73.9)	530,522 (76.0)	102,742	24.0	721,774 (74.1)
合計	国内官公庁	111,069 (19.2)	102,614 (14.7)	△ 8,454	△ 7.6	162,411 (16.7)
	国内民間	442,045 (76.3)	519,090 (74.3)	77,044	17.4	746,774 (76.7)
	海外	13,282 (2.3)	54,148 (7.8)	40,866	307.7	42,486 (4.3)
	計	566,397 (97.8)	675,854 (96.8)	109,456	19.3	951,672 (97.7)
開発事業		7,697 (1.3)	16,540 (2.4)	8,842	114.9	13,505 (1.4)
その他		4,879 (0.9)	5,726 (0.8)	847	17.4	8,567 (0.9)
合 計		578,974 (100.0)	698,120 (100.0)	119,146	20.6	973,745 (100.0)

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

② 売 上 高

(単位:百万円)

区 分		前第3四半期累計期間 〔自平成22.4.1〕 至平成22.12.31〕	当第3四半期累計期間 〔自平成23.4.1〕 至平成23.12.31〕	比較増減 (△)	増減率 (△) %	前事業年度 〔自平成22.4.1〕 至平成23.3.31〕
土木事業	国内官公庁	69,877 (10.3 %)	59,233 (8.6 %)	△ 10,644	△ 15.2	94,573 (10.1 %)
	国内民間	48,557 (7.2)	50,481 (7.3)	1,924	4.0	69,842 (7.4)
	海外	45,803 (6.8)	31,710 (4.6)	△ 14,092	△ 30.8	43,817 (4.7)
	計	164,238 (24.3)	141,426 (20.5)	△ 22,812	△ 13.9	208,233 (22.2)
建築事業	国内官公庁	55,546 (8.3)	69,597 (10.1)	14,050	25.3	73,974 (7.9)
	国内民間	408,402 (60.4)	408,720 (59.1)	318	0.1	569,378 (60.7)
	海外	35,442 (5.2)	53,919 (7.8)	18,476	52.1	64,900 (6.9)
	計	499,392 (73.9)	532,237 (77.0)	32,845	6.6	708,253 (75.5)
合計	国内官公庁	125,424 (18.6)	128,830 (18.7)	3,406	2.7	168,547 (18.0)
	国内民間	456,959 (67.6)	459,202 (66.4)	2,242	0.5	639,221 (68.1)
	海外	81,246 (12.0)	85,630 (12.4)	4,383	5.4	108,718 (11.6)
	計	663,630 (98.2)	673,663 (97.5)	10,032	1.5	916,487 (97.7)
開発事業		7,627 (1.1)	11,770 (1.7)	4,143	54.3	13,432 (1.4)
その他		4,879 (0.7)	5,726 (0.8)	847	17.4	8,567 (0.9)
合 計		676,137 (100.0)	691,161 (100.0)	15,023	2.2	938,487 (100.0)

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

③ 繰越高

(単位:百万円)

区 分		前第3四半期累計期間 〔自平成22.4.1〕 至平成22.12.31〕	当第3四半期累計期間 〔自平成23.4.1〕 至平成23.12.31〕	比較増減 (△)	増減率 (△) %	前事業年度 〔自平成22.4.1〕 至平成23.3.31〕
土木事業	国内官公庁	148,327 (10.7 %)	174,612 (11.5 %)	26,285	17.7	160,661 (10.6 %)
	国内民間	100,751 (7.3)	118,039 (7.8)	17,287	17.2	104,059 (6.9)
	海外	62,612 (4.5)	70,230 (4.6)	7,618	12.2	94,255 (6.2)
	計	311,691 (22.5)	362,882 (23.9)	51,191	16.4	358,976 (23.7)
建築事業	国内官公庁	162,759 (11.8)	118,477 (7.8)	△ 44,282	△ 27.2	158,643 (10.5)
	国内民間	772,965 (55.9)	938,031 (61.6)	165,066	21.4	892,123 (58.8)
	海外	135,297 (9.8)	97,931 (6.4)	△ 37,366	△ 27.6	105,388 (7.0)
	計	1,071,022 (77.5)	1,154,440 (75.8)	83,417	7.8	1,156,155 (76.3)
合計	国内官公庁	311,086 (22.5)	293,089 (19.3)	△ 17,997	△ 5.8	319,305 (21.1)
	国内民間	873,716 (63.2)	1,056,071 (69.4)	182,354	20.9	996,183 (65.7)
	海外	197,910 (14.3)	168,162 (11.0)	△ 29,748	△ 15.0	199,643 (13.2)
	計	1,382,713 (100.0)	1,517,322 (99.7)	134,609	9.7	1,515,132 (100.0)
開発事業		223 (0.0)	4,995 (0.3)	4,771	—	225 (0.0)
その他		— (—)	— (—)	—	—	— (—)
合 計		1,382,937 (100.0)	1,522,317 (100.0)	139,380	10.1	1,515,358 (100.0)

(注) () 内のパーセント表示は、構成比率を示しております。